

діяльність спрямована на підтримку економічного зростання, запобігання фінансовим кризам та створення сприятливого інвестиційного клімату.

Список використаної літератури:

1. Дзюблюк О. Монетарна політика Європейського центрального банку у контексті протидії кризовим явищам на фінансовому ринку. *Світ фінансів*. 2023. № 2 (75). С. 8–30.
2. Вишивана Б. М. Функції центрального банку в кредитній системі держави. *Міжнародний науковий журнал «Грааль науки»*. 2024. №44. С.69-79. URL: <https://archive.journal-grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/04.10.2024/32>
3. Майстренко О. С. Сутність і принципи формування облікової ставки Центрального банку. *Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України*. 2022. № 1. С. 54–59.

Abstract: *It has been established that the Central Bank plays a key role in regulating the country's financial market, ensuring the stability of the monetary system and control over banking activities. Its functions include monetary policy implementation, inflation control, payment system supervision, and foreign exchange regulation. It also acts as a lender of last resort, supporting financial institutions during crises. It is noted that the effective activities of the central bank contribute to economic growth, crisis prevention, and strengthening confidence in the financial system.*

Keywords: *central bank, financial market, monetary policy, banking supervision, inflation, foreign exchange regulation, financial stability, payment systems.*

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК:333.336.1

Законодавче регулювання фінансового ринку

Діана Чистякова,

здобувачка вищої освіти спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Розкрито стан та виклики, що стоять перед фінансовим ринком України. Визначено ключові проблеми фінансового ринку. Розглянуто роль державного регулювання у підтримці стабільності ринку та захисті прав*

споживачів. Окреслено законодавчі зміни, прийняті в умовах воєнного стану та їх вплив на функціонування фінансового сектора.

Ключові слова: *фінансовий ринок, фінансові ресурси, фінансові продукти і послуги, банківські установи, фінансовий сектор.*

Фінансовий ринок України досить нестабільний, адже сформувався в умовах численних економічних і геополітичних викликів; основні індикатори такої нестабільності включають значний відтік фінансових ресурсів і недостатньо розвинений сектор фінансових посередників [1, 2].

Кілька важливих факторів впливають на функціонування ринку, включаючи триваючу війну в країні, фінансову кризу, спровоковану пандемією COVID-19, тощо [2]. Крім того, фінансова грамотність населення ще, на жаль, залишається недостатньо високою, що проявляється у відсутності активності до депозитних заощаджень, облігацій тощо. Причина даної ситуації проявляється, на нашу думку, у недостатній довірі населення до банківських установ та недостатній активізації впровадження нових фінансових продуктів і послуг.

Варто розглянути види послуг, що здійснюються на ринку фінансових послуг (рис. 1).

Державне регулювання та нагляд за наданням фінансових і супровідних послуг, спрямовані на захист законних прав та інтересів споживачів, забезпечення стійкого функціонування фінансового ринку, підтримання його стабільності, а також формування сприятливих умов для економічного розвитку країни та створення ефективного конкурентного середовища в фінансовому секторі [3].

Контроль за діяльністю, пов'язаною з наданням фінансових і супутніх послуг здійснюють державні органи [3, стаття 23]. Регулятор (Національний банк України) здійснює нагляд за окремими сферами фінансового ринку відповідно до положень спеціалізованого законодавства [4].

Слід зауважити, що в період дії воєнного стану в Україні Верховна Рада ухвалила зміни до законодавства, спрямовані на врегулювання функціонування фінансового сектору [5]. Вагомим у цій сфері є продовження дії Закону України «Про фінансову реструктуризацію» [6] до 2028 року, що є позитивним, адже це сприятиме врегулюванню питань із погашенням кредитів як для банківських установ, так і для їхніх клієнтів.



Рисунок 1 - Види послуг на фінансовому ринку
Джерело: за даними [3].

Отже, фінансовий ринок України є важливою складовою економіки, яка характеризується підвищеною вразливістю та потребує системного вдосконалення. Для подальшого розвитку фінансового ринку необхідно підвищувати довіру населення до банківських установ, активно впроваджувати новітні фінансові продукти та послуги, а також підвищувати рівень фінансової грамотності населення.

Для цього уряду необхідно розглянути впровадження комплексних реформ, які підвищать стабільність та ефективність українського фінансового ринку. Наприклад, страхові компанії можуть зіграти ключову роль, запровадивши пенсійну систему, засновану на реальному капіталі.

Вважаємо, що реалізація сучасних реформ на основі дієвого вітчизняного законодавства сприятиме трансформації українського фінансового ринку, зробивши його більш кризостійким, конкурентоспроможним, ефективним та інтегрованим у міжнародне середовище.

Впевнені, що удосконалення законодавчо-нормативної бази у цьому напрямку є доцільним, завдяки чому фінансовий сектор стане рушійною силою економіки, підтримуючи її розвиток і підвищуючи її стійкість до майбутніх викликів.

Список використаних джерел:

1. Гатаулліна Е. І. Проблематика розвитку фінансового ринку України. *Економіка та суспільство*. Фінанси, банківська справа та страхування. ВТЕІ ДТЕУ, 2023. Вип. 50. 5 с.
2. Демчук М. Правове регулювання фінансового ринку України в умовах воєнного стану. Фінансова безпека України: сучасний стан правового регулювання та перспективи розвитку: матеріали ІХ Міжнародної науково-практичної конференції, присвяченої науковій школі заслуженого юриста України, професора, д.ю.н. Віктора Тарасовича Білоуса. м. Ірпінь, 26 жовтня 2023 року. Ірпінь: Державний податковий університет, 2023. С.61 –65.
3. Про фінансові послуги та фінансові компанії : Закон України №1953-ІХ, редакція від 30.12.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1953-20#Text>

4. Новіков Н. Б. Щодо питання регулювання фінансового ринку: державне регулювання та його методи. Аналітично-порівняльне правознавство. 2022. №10. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/61477/1/270864-Текст%20статті-624464-1-10-20221229.pdf>

5. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо особливостей діяльності фінансового сектору у зв'язку із введенням воєнного стану в Україні : Закон України №2463-IX, редакція від 01.01.2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2463-20#Text>

6. Про фінансову реструктуризацію : Закон України №1414-VIII, редакція від 01.01.2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1414-19#Text>

Анотація: *The state and challenges facing the financial market of Ukraine are revealed. The key problems of the financial market are identified. The role of state regulation in maintaining market stability and protecting consumer rights is considered. The legislative changes adopted under martial law and their impact on the functioning of the financial sector are outlined.*

Ключові слова: financial market, financial resources, financial products and services, banking institutions, financial sector.

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування,

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 336.22

Іноземні цінні папери: проблеми та перспективи для фондового ринку України

Жуков Володимир,

здобувач вищої освіти спеціальності 072 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *у роботі досліджено проблеми та перспективи обігу іноземних цінних паперів на фондовому ринку України; проаналізовано нормативно-правові, інфраструктурні та інвестиційні аспекти інтеграції іноземних фінансових інструментів.*

Ключові слова: *фондовий ринок, іноземні цінні папери, інвестиції, регулювання, біржова діяльність, фінансові інструменти.*

В умовах глобалізації та інтеграції України у світову економіку питання обігу іноземних цінних паперів набуває особливої актуальності. Інтеграція іноземних фінансових інструментів у вітчизняний фондовий ринок може сприяти його розвитку, підвищенню ліквідності та залученню іноземних інвесторів. Однак, існують певні проблеми, пов'язані з нормативно-правовим регулюванням, інфраструктурою ринку та довірою інвесторів. Тому дослідження цієї теми є своєчасним і відповідає потребам сучасної науки.